

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2020-087

欣龙控股（集团）股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人于春山、主管会计工作负责人代晓及会计机构负责人(会计主管人员)刘媛媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,508,248,432.65	1,190,778,578.72	26.66%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	826,138,012.56	613,923,846.26	34.57%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	349,307,531.93	71.65%	1,136,443,968.32	89.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,195,059.30	1,179.00%	212,214,166.30	1,992.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	43,700,367.50	715.27%	198,972,726.63	1,213.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	95,915,477.10	1,036.12%	350,891,966.25	1,194.61%
基本每股收益（元/股）	0.0932	1,183.72%	0.3942	1,995.19%
稀释每股收益（元/股）	0.0932	1,183.72%	0.3942	1,995.19%
加权平均净资产收益率	6.27%	7.04%	29.47%	31.32%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-631,233.97	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,422,823.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-27,169.81	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,749,880.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-281,083.09	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	-145,891.17	
减：所得税影响额	1,672,836.88	
少数股东权益影响额（税后）	1,173,048.66	
合计	13,241,439.67	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	64,389	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
嘉兴天堂硅谷股权投资有限公司	境内非国有法人	10.24%	55,144,810			
海南筑华科工贸有限公司	境内非国有法人	8.45%	45,508,591		质押	45,450,000
珠海保联资产管理有限公司	境内非国有法人	2.29%	12,332,700			
财达证券—招商银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 1 号集合资产管理计划	其他	1.84%	9,916,300			
财达证券—民生银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 6 号集合资产管理计划	其他	1.05%	5,668,000			
王松涛	境内自然人	0.75%	4,028,781			

陈清	境内自然人	0.66%	3,556,900		
张加茂	境内自然人	0.65%	3,475,739		
刘惠敏	境内自然人	0.57%	3,071,873		
田文芳	境内自然人	0.47%	2,515,410		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
嘉兴天堂硅谷股权投资有限公司	55,144,810	人民币普通股	55,144,810		
海南筑华科工贸有限公司	45,508,591	人民币普通股	45,508,591		
珠海保联资产管理有限公司	12,332,700	人民币普通股	12,332,700		
财达证券—招商银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 1 号集合资产管理计划	9,916,300	人民币普通股	9,916,300		
财达证券—民生银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 6 号集合资产管理计划	5,668,000	人民币普通股	5,668,000		
王松涛	4,028,781	人民币普通股	4,028,781		
陈清	3,556,900	人民币普通股	3,556,900		
张加茂	3,475,739	人民币普通股	3,475,739		
刘惠敏	3,071,873	人民币普通股	3,071,873		
田文芳	2,515,410	人民币普通股	2,515,410		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除嘉兴天堂硅谷股权投资有限公司与海南筑华科工贸有限公司因表决权委托构成一致行动关系外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及属于一致行动人。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
货币资金	464,208,285.29	247,782,456.45	216,425,828.84	87.35%	销售收入增加导致经营活动现金净流入增加所致
交易性金融资产	68,213,199.62	8,546,120.02	59,667,079.60	698.18%	本期银行理财产品未到期所致
应收款项融资	1,381,077.83	6,639,091.02	-5,258,013.19	-79.20%	本期银行承兑汇票减少所致
预付款项	73,502,925.25	21,277,410.71	52,225,514.54	245.45%	因生产规模扩大，原材料采购订单增加，导致预付货款增加
其他应收款	42,789,034.22	73,176,017.56	-30,386,983.34	-41.53%	主要系本期保证金减少及收回宜昌熔纺股权转让款所致
存货	133,304,557.17	79,862,294.53	53,442,262.64	66.92%	因生产销售规模扩大导致需要用于周转的存货增加
其他流动资产	6,085,339.58	18,594,599.45	-12,509,259.87	-67.27%	待抵扣进项税减少所致
在建工程	5,770,357.63	614,249.06	5,156,108.57	839.42%	厂区、车间、库房等零星改扩建所致
其他非流动资产	5,830,945.11	3,683,176.87	2,147,768.24	58.31%	预付工程设备款增加所致
短期借款	231,233,878.66	115,837,076.99	115,396,801.67	99.62%	本期短期银行借款增加所致
应付账款	25,142,497.20	45,784,801.99	-20,642,304.79	-45.09%	支付增加导致应付账款余额减少
预收款项	41,106,273.23	13,409,405.14	27,696,868.09	206.55%	订单增加导致预收货款相应增加
应付职工薪酬	18,262,590.25	708,586.03	17,554,004.22	2477.33%	主要系员工加班补贴、考核奖励增加所致
应交税费	22,048,792.67	1,746,070.24	20,302,722.43	1162.77%	利润增加导致企业所得税费用增加
一年内到期的非流动负债	82,000,000.00	135,013,073.33	-53,013,073.33	-39.27%	归还到期银行借款所致
长期借款	117,000,000.00	216,451,499.99	-99,451,499.99	-45.95%	归还到期银行借款及划分为一年内到期的非流动负债所致
预计负债	-	530,979.00	-530,979.00	-100.00%	诉讼事项完结导致预计负债减少
利润表项目	合并年初到报告期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
营业收入	1,136,443,968.32	598,271,606.33	538,172,361.99	89.95%	医疗卫生防护材料销售量增加，导致销售收入大幅增长

营业成本	605,227,944.17	522,117,616.71	83,110,327.46	15.92%	医疗卫生防护材料销售量增加及产品结构优化所致
税金及附加	10,299,361.94	6,216,392.98	4,082,968.96	65.68%	应交增值税增加导致附加税增加
销售费用	30,497,179.86	23,757,268.10	6,739,911.76	28.37%	主要系广告宣传费、运杂费及员工考核薪酬费用增加所致
管理费用	68,386,769.84	37,790,187.69	30,596,582.15	80.96%	主要系员工加班补贴、考核奖励增加所致
研发费用	15,659,978.71	8,631,060.41	7,028,918.30	81.44%	医疗防护材料研发投入增加所致
财务费用	17,848,984.28	19,883,030.57	-2,034,046.29	-10.23%	主要系银行借款减少、融资成本下降所致
其他收益	12,454,601.69	1,859,583.77	10,595,017.92	569.75%	主要系政府补助增加所致
投资收益	67,436.16	3,257,456.22	-3,190,020.06	-97.93%	主要系股权投资损失增加所致
公允价值变动收益	-332,920.40	2,153,512.44	-2,486,432.84	-115.46%	股票投资公允价值变动所致
信用减值损失	-18,870,066.48	-1,394,513.46	-17,475,553.02	1253.16%	主要系应收款项账龄结构变化及预期信用变化导致坏账准备计提增加
资产减值损失	-13,751,105.82	1,451,555.74	-15,202,661.56	1047.34%	本期存货跌价准备、固定资产减值准备及其他流动资产减值准备增加所致
资产处置收益	4,172.24	-816,859.41	821,031.65	100.51%	主要系上期合并范围内的子公司宜昌化工处置资产所致
营业外收入	200,650.08	839,656.50	-639,006.42	-76.10%	主要系上期收到诉讼赔偿款所致
营业外支出	1,117,139.38	486,020.15	631,119.23	129.85%	主要系非流动资产毁损报废及疫情期间捐赠支出增加所致
所得税费用	57,328,970.72	-380,863.54	57,709,834.26	15152.37%	主要系本期盈利增加所致
现金流量表项目	合并年初到报告期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	350,891,966.25	-32,056,465.16	382,948,431.41	1194.61%	主要系销售回款增加导致经营活动现金净流入增加
投资活动产生的现金流量净额	-77,530,088.98	-39,397,544.84	-38,132,544.14	-96.79%	本期银行理财净支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-54,702,990.35	-363,977.05	-54,339,013.30	-14929.24%	主要系上期银行借款为净增加，本期银行借款为净减少所致
现金及现金等价物净增加额	217,706,204.11	-71,084,400.85	288,790,604.96	406.26%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	300271	华宇软件	2,801,176.67	公允价值计量	3,479,800.00	-206,870.00	0.00	0.00	0.00	-197,038.54	3,272,930.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300582	英飞特	7,425.00	公允价值计量	8,902.50	2,040.00	0.00	0.00	0.00	2,084.25	10,942.50	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000712	锦龙股份	6,466,375.08	公允价值计量	5,020,028.00	-158,527.20	0.00	0.00	0.00	-158,527.20	4,861,500.80	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300702	天宇股份	11,205.00	公允价值计量	37,389.52	30,436.80	0.00	0.00	0.00	30,809.80	67,826.32	交易性金融资产	自有资金
合计			9,286,181.75	--	8,546,120.02	-332,920.40	0.00	0.00	0.00	-322,671.69	8,213,199.62	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													

证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	
---------------------	--

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	25,000	6,000	0
合计		25,000	6,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 08 月 21 日	公司工厂	实地调研	机构	华西证券研究所	以座谈形式了解公司基本情况、经营现状及未来展望。	深交所互动易投资者关系平台，投资者关系活动记录表 编号：20200821

欣龙控股（集团）股份有限公司
2020 年 10 月 23 日